
.Anexam.2
la Documentalia standard nr.115

din " 15 " septembrie 202I

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea

prin procedura de achizifie Licitatie deschisi
(tipul procedurii de achiziJie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante : @
Link-ulcItreplanuldeachizi!iipublicepublicat

Denumirea autoritlfii contractante:

IDNo: 1015601000293

Adresa or.Orhei str.M.Eminescu 2

Numirul de telefon/fu*, W
Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 ale autoritl{ii contractante:

dgorhei@smail.com / galinasorgos90@gmail.com

Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadtul procedutii
tn SIA RSAP

Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul,

menfiunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci
achizi{ia imptici o alti form[ de achizifie comunl): Nu se aplicl

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile,
sI participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

l.
)

3.

4.

3.

6.

1

N
r.
d/
o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea

de
misurl

Cantitatea
Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl'

Standarde de referin{5

Valoarea estimatd(se va
indica pentru fiecare lot

in parte)

55500000-5 Servicii de cantind $i servicii de catering

I 55500000-5

Servicii de
preparare qi

distribuire a

hranei
penffu elevi

serv

ttztrc
*1148

elevi

Conform caietului de sarcini
anexat

t785470.00Servicii de
preparare qi

distribuire a
hranei

pentru copii
in IPET

sgrv
86 zile

*158 copii



Valoarea estimativi totald (frrd TVA) lei 1785470.00

f . in cazul procedurilor de preselectie se indici numiirul minim al candidafilor gi, daci
este cazul, numlrul maxim al acestora. Nu este cazul

10. in cazul in care contractul este impflr{it pe loturi un operator economic poate

depune oferta (se va selecta):
1) Pe lista intreael

11. Admiterea sau interuicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i:

Distribuirea hranei pentru elevi(gimnazii) perioada 01.09.2023 -31.12.2023

Distribuirea hranei pentru copii (grldinife) perioada 01.09.2023 -31.12.2023

1"3. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupl caz): nu

(indicaf da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al

unor acte administrative (dupl caz):

(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora Si a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul
minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazil
informatiile solicitate documenta

Nr.
dlo

Criteriile de calificare si de.

selec{ie

@escrierea criteriului/cerinf ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

obligatoriu

2
Cerere de participare Completatd conform anexe nr.7

dindocumentatia standard nr. 1 15 din
" 15 " septembrie 2021, conftmatd
orin aolicarea semnlturii elecffonice

oblisatoriu

a
J Declaralie privind valabilitatea

ofertei

Completat[ conform anexei nr.8
dindocumentafia standard nr. 1 1 5 din
" 15" septembrie 2021,conftmatd
prin aplicarea semndturii electronice

oblisatoriu

4
Declaralie privind dotfuile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar Pentru
indeplinirea corespunz[toare a
contractului

Completatl conform anexe nr.13 din
documenta{ia standard nr.115 din
" 15 " septembrie 202I, confirmatd
prin aplicarea semn[turii electronice

oblieatoriu

5
Declaratie privind personalul

de specialitate propus pentru

implementarea contractului

Completatl conform anexe nr.14 din
documentafia standard nr.115 din
" 15 " septembrie 202I, conftmatd
orin aplicarea semnlturii electronice

obligatoriu

6 Specificafii tehnice
Completatf, conform anexe nr.22

dindocumentafia standard nr. 1 1 5 din
" 15 " septembrie 2021, conftrmatd
orin aolicarea semn[turii electronice

obligatoriu



7 Specificalii de prel
Completat[ conform anexe w.23
dindocumentatia standard nr. 1 1 5 din
" 15 " septembrie 2021, confitmatd
prin aplicarea semndturii electronice

obligatoriu

8 Certificat de inregistrare/exff as Copie-confirm atd prin aplicarea
semniturii electronice a

participantului

obligatoriu

9 Autorizalie sanitar veterinard de

funclionare a operatorului
economic

Copie-confirmati prin aPlicarea

semn[turii electronice a

participantului

obligatoriu

10 Autorizalie sanitar veterinarI
penffu mijloacele de transPort

furgon izoterm

Copie-confirmatl prin aPlicarea
semn[turii electronice a

participantului

obligatoriu

11 Certificat privind liPsa sau

existenta restanfelor falh de

bugetul public nalional (eliberat
de FISC).

Copie-confirmatd prin aPlicarea
semn[turii electronice a

participantului

obligatoriu

12 Meniuri de perspectivd
-Lista meniurilor de PersPectivi
pentru 10 zile de alimentafie, (regim

de activitate luni-vineri) aprobat[ de

cdhe Agenfia Nalional[ Pentru
S[nitate Publicl (centrele de

slnf,tate publicl teritoriale)
v a fr prezentatd in original, semnati
electronic de cdtre ofertant;

-La descrierea meniului vor fi
indicate alimentele gi Produsele
folosite la prepararea bucatelor
pentru fiecare zi, continutul de

proteine, grlsimi 9i con{inutul de

carbohidrati (g), valoarea energiei
(calorii), cantitzteade sare (g)

cantitatea de lichid (L), cu
respectarea normelor fiziologice de

consum per zi penffu un coPil.

obligatoriu

13
Declaraf ie privind confirmarea
identit[tii beneficiarilor efectivi
qi neincadrarea acestora in
situatia condamndrii Pentru
participarea la activitifi ale unei

organiza\ii sau gruPdri

criminale, pentru coruPfie,
fraud[ silsau spllare de bani

in termen de 5 zile de la data

comunicirii rezultatelor
procedurii de achizilie Publicl,
ofertantul/ofertantul asociat

desemnat cdqtigf,tor va Prezenta
autoritltii contractante gi Agenliei
Achizitii Publice

obligatoriu

17. Gurantia pentru oferti emisi de citre institutia financiarl unde se deserveste ofertantul'
A co termenul de valabilitate de 60 

"ile'

18. Garantia de buni executie a contractului.Antreprenorul general dupl primirea scrisorii de

u...otare a ofertei din partea Beneficiarului in termen de maximum 10 zile. dar nu mai

ti.ziu de data incheierii contractului. se angaieazi sI prezinte autorititii contractante'



qarantia de bunl executie a contractului obtinutl de la banca unde se deserveste. pentru o

suml in cuantum dq 27" din valoarea contractului atribuit.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazrul licitafiei deschise, restrfinse qi a

procedurii negociate), dupi caz 4g-ggp!!g!
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specificafi dac[ se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl):

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):

nu se aplicI

22. Ofertele se prezinttr in valuta MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: gg!-mal!q!ggg!

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnI lat [ora exacldl conform SIA RSAP

- pe: fdatal conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse elecffonic prin intermediul SIA

RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntfrrziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate str asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan{ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelot'
ca exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba Romflli

31. Respectivul contract se referl la un proiect;ilsau program linanfat din fonduri ale

Uniunii Europene:

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald p entru S o lu(ionare a C ontestaliilo t
Adresa: mun. chiEinda, bd. $tefan cel Mare;i sfafi nr.124 (et.4), MD 2001;

T et/F ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0' 6 5 1, c o nte statii@ns c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) pubticlrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv

(dacd este cazul):

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:



36.

37.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precuarea c[ nu a fost publicat

un astfel de anun{: 04.08'2023

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:08 aueust 2023

L!-:+i^ -"hlind sp vqlncaorurPrry
n^--.*i-ao inc+rrrmpnfnlrri eleetroniC Se va utiliza/accePta r4q lg

r sau a cererilor de

narticipare
il:.**,,l .lp nnmenzi electronice

Da

Nu

^l^^h^hi^;
Da

Plltile electronice Da

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achiziliile guvernamentale al

orgtnualiei Mondiale a comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre

pu6ti.u..'io Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
(se sPecific[ da sau nu)

39. Alte informafii relevante:

Conducitorul gruPului de lucru: Mustovici Silvia

Js'/ *[ll&[f l \Ei
'E:ffi## )FF

**r:ffiJ$
Wiii)t.ry


